
ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                              Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
                  Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      

                                                HOTĂRÂRE 
 

  
  cu privire la: stabilire indemnizație maximă lunară pentru consilierii locali 
pe perioada 01 iulie 2017 – 31 decembrie 2021 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÎNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară 
publică în ziua de 31 iulie 2017; 

Având în vedere: 
         -   raportul nr. 2057/31.07.2017, al primarului comunei Brîncoveni; 
         -   raportul   nr.  2058/31.07.2017   al   comisiei   de   specialitate   pentru   
administraţie  publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din 
cadrul Consiliului local; 
         - prevederile art. 40 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, 
         -  prevederile  art. 34  alin. (1) din  Legea  nr. 393/2004,  privind  Statutul  
aleşilor  locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
         -   prevederile art. 51 alin. (5) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (3) lit. a),  art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;    

 
 

                               HOTĂRĂŞTE: 
 

 

    Art. 1.-  În perioada 1 iulie 2017 - 31 decembrie 2021, Indemnizația maximă 
lunară de care beneficiază consilierii locali pentru participarea la numărul maxim de 
ședințe este de 10% din indemnizația lunara a primarului, exclusiv majorările 
prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017. 

Art. 2.-  Numărul  maxim  de  ședinte  pentru  care  se  poate  acorda 
indemnizația, potrivit art. 1, este de o sedință de consiliu și o ședință de comisie de 
specialitate pe lună. 
          Art.  3.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
              -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
              -   Primarului comunei Brîncoveni, 
              -   Comisiilor de specialiate ale Consiliului local Brîncoveni. 
 

             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                     
       Ecaterina TOADER                                       SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                               Cătălin STANA 
 
 

 
           Brîncoveni, 31 iulie 2017 
           Nr. 47 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 8 consilieri locali prezenți, din             
totalul de 11 consilieri locali în funcție 


